MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
Fundação Universidade Federal do ABC
Centro de Matemática, Computação e Cognição
Divisão Acadêmica
Avenida dos Estados, 5001 · Bairro Bangu · Santo André - SP
CEP 09210-580 · Fone: (11) 4496-7950
secretariacmcc@ufabc.edu.br

Ata nº 02/2023/BNC/NDE

Aos dezoito dias do mês de setembro do ano de dois mil e vinte e três no

horário das dezessete horas e trinta minutos, realizou-se remotamente a

segunda reunião virtual do Núcleo Docente Estruturante (NDE) do curso de

Bacharelado em Neurociência (BNC) desta Universidade, previamente

convocada pelo professor Claudinei Eduardo Biazoli Jr. (vice-coordenador do

BNC), a pedido do professor João Ricardo Sato (presidente) e contando com a

presença de ambos e dos seguintes docentes: Cristiane Otero Reis Salum,

Paula Ayako Tiba e Peter Maurice Erna Claessens. O Prof. Claudinei iniciou a

reunião com os seguintes pontos: 1. Informes: apresentação da agenda da

visita do MEC e dos horários das reuniões com o NDE e com os docentes do

curso. 2. Ordem do dia: 2.1. Apreciação da ata da I Reunião do NDE de 2023:

ata aprovada por unanimidade. 2.2. Apreciação do Relatório da análise de

adequação da bibliografia de curso disponível no acervo do Sistema de

Bibliotecas da UFABC (SisBi), referente ao Bacharelado em Neurociência

(BNC): após análise do relatório, foi verificado que a disciplina de Bioestatística

(ESTB019-17) constava como uma disciplina de opção limitada, porém esta

disciplina passou a ser obrigatória no novo Projeto Pedagógico do BNC (PPC

2023), e portanto foi feita uma errata para corrigir os quantitativos referentes à

bibliografia das disciplinas obrigatórias e de opção limitada específicas do BNC

descritos no terceiro e quarto parágrafos do relatório. Após as devidas
correções, o relatório em conjunto com a errata do NDE foi aprovado por
unanimidade. Nada mais havendo a tratar, o professor Claudinei agradeceu a

presença de todos e encerrou a sessão às dezoito horas e trinta minutos, da

qual, para constar, eu, Christian Ryu Yasuhara, assistente em administração

deste centro, lavrei a presente ata.

2
Av. dos Estados, 5001 · Bairro Santa Terezinha · Santo André - SP · CEP 09210-580

Bloco A · Torre 2 · 6º andar · Fone: (11) 4996.7950
dac.cmcc@ufabc.edu.br

Christian Ryu Yasuhara
Assistente em Administração

Prof. Dr. João Ricardo Sato
Presidente

		2023-09-19T13:58:32-0300

		2023-09-19T17:46:05-0300